
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

506 / 2016 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE (S.E.D.) A FAVORE DI MINORI 
RESIDENTI NEL COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA - 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA - CIG: 6657546CBF 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamati: 

• il contratto Rep. n. 8921/2010, stipulato con la Adelante Società Cooperativa Sociale 
O.N.L.U.S., per l’affidamento del servizio educativo domiciliare in favore di minori 
residenti nel Comune di Bassano del Grappa, per il periodo 01/05/2010 – 30/04/2013 

• il contratto Rep. n. 9063 del 07/02/2014 di rinnovo del precedente per il periodo 
01/05/2013 – 30/04/2016;  

Considerata l’importanza del servizio e la necessità di procedere ad una nuova gara per 
individuare il soggetto aggiudicatario, con modalità e criteri aggiornati contenuti nella 
documentazione di gara; 

Verificato che, attualmente, tra le convenzioni Consip non risulta nessuna convenzione attiva 
relativa ai servizi in oggetto, come si evince dalla documentazione depositata agli atti del Servizio 
Servizi Sociali;  

Constatato che all’interno del MePa esiste un bando attivo per i servizi sociali, che include 
unicamente iniziative per la prima infanzia che quindi non rientrano nell’ambito del servizio oggetto 
della presente gara; 

Visto l’articolo 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che demanda al responsabile 
del procedimento la definizione, con determinazione a contrarre, delle modalità di scelta del 
contraente e i relativi criteri;  

Richiamato il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e in particolare il capo III sezione I 
sulle procedure di scelta del contraente; 

Ritenuto di procedere ad affidare il servizio in oggetto tramite procedura aperta ai sensi 
dell’articolo 55 del medesimo codice dei contratti; 

Dato atto che i servizi oggetto del presente appalto rientrano tra i servizi sociali e come tali 
inseriti nell’allegato II B del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. quindi esclusi dall’applicazione del suddetto 
codice, se non per alcuni aspetti quali l’art. 65 (avviso sui risultati della procedura di affidamento) 
l’art. 68 (specifiche tecniche), l’art. 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati);  

Dato atto che in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 33 comma 3 bis del decreto 
legislativo 163 del 2006 è stata adottata deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 in data  29 
settembre 2015 e stipulata convenzione con il Comune di Cassola con atto del 03 novembre 2015 
per la costituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) cui vanno demandate le procedure di 
gara per gli appalti e le concessioni di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro; 

Dato atto che il presente appalto rientra nelle competenze del nuovo organismo costituito; 

 



Ritenuto di utilizzare al fine della scelta del contraente, il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base dei criteri e sottocriteri precisati nel Bando e disciplinare di gara allegato 
alla presente determinazione; 

Ritenuto di fissare l’importo a base d’asta nel costo per ogni ora di servizio pari ad euro 25,50 
(diconsi euro venticinquevirgolacinquantacentesimi) iva esclusa, che si intende onnicomprensivo di 
qualsiasi spesa che l’affidatario dovrà sostenere; 

Dato atto che: 
- Non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare le relative misure di 

sicurezza ai sensi e per gli effetti della legge n. 123/2007 e del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i.. 
- L’importo degli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza è pari a: 0,00 
- La Stazione Appaltante non è tenuta a redigere il Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi Interferenti; 
- La durata dell’appalto è fissata in anni tre con possibilità di rinnovo per un ulteriore 

periodo non superiore a tre anni e di proroga nei limiti della normativa vigente; 

Ritenuto di approvare la seguente documentazione di gara, parte integrante della presente 
determinazione: 

• allegato A) - bando e disciplinare di gara, con allegati l’istanza di partecipazione e 

dichiarazione di possesso dei requisiti e  il modello di offerta economica; 

• allegato B) - capitolato speciale d’appalto; 

• allegato C) - schema di Contratto 

Dato atto che per quanto non disciplinato o previsto nella documentazione di gara suddetta si 
farà riferimento alla normativa vigente in materia; 

Ritenuto, al fine di garantire adeguata pubblicità ed assicurare la trasparenza dell’azione 
amministrativa, di procedere con la pubblicazione dell’intera documentazione di gara all’Albo 
Pretorio del Comune e sul sito internet comunale e di procedere inoltre alla pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

Dato atto che tale procedura di gara rientra fra quelle per le quali sussiste l’obbligo della 
verifica dei requisiti generali tramite il sistema AVCPASS gestito dall’Autorità Nazionale sui Contratti 
Pubblici ANAC; 

Dato atto che è stato acquisito il codice C.I.G. per la presente procedura di gara al n. 
6657546CBF; 

Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa per il 
corrispettivo del servizio e per il contributo all’A.N.A.C. di cui all’articolo 1 commi 65 e 67 della 
legge 23 dicembre 2005 n. 266; 

Visti 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 di approvazione del bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2016 - 2018; 

• il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

• lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 2003, 

integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

• il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

• il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

• il DPCM 28 dicembre 2011; 

• il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 



• la deliberazione di G. C. n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per  gli esercizi finanziari 2015- 2016 – 2017”, dichiarata  immediatamente 

eseguibile; 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa che qui si intende integralmente richiamata; 

2. di indire la gara per l’affidamento del servizio educativo in favore di minori residenti nel Comune 
di Bassano del Grappa, per il periodo di tre anni eventualmente rinnovabili - C.I.G. 6657546CBF;  

3. di dare atto che si tratta di una procedura di gara espletata a mezzo Centrale Unica di 
Committenza, ai sensi della convenzione stipulata in data 03 novembre 2015; 

4. di procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 55 del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n. 163;    

5. di procedere all’aggiudicazione della gara mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo le modalità indicate nei documenti allegati alla presente di cui formano parte 
integrante e sostanziale; 

6. di approvare la seguente documentazione di gara, parte integrante della presente determinazione: 

• allegato A) - bando e disciplinare di gara, con allegati l’istanza di partecipazione e 
dichiarazione di possesso dei requisiti e  il modello di offerta economica; 

• allegato B) - capitolato speciale d’appalto; 

• allegato C) - schema di Contratto; 

7. di dare atto che potranno essere apposte ai documenti sopra elencati eventuali modifiche 
meramente formali che si rendessero necessarie e/o opportune;  

8. di stabilire, come specificato in premessa, di procedere con la pubblicazione dell’intera 
documentazione di gara  all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet comunale e di 
procedere inoltre alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

9. di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa per il corrispettivo 
del servizio e per il contributo all’A.N.A.C. di cui all’articolo 1 commi 65 e 67 della legge 23 
dicembre 2005 n. 266. 

 
 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 13/04/2016 da Francesco Frascati / INFOCERT SPA valida dal 
19/11/2015 09:22:57 al 19/11/2018 01:00:00 -  
 
 
 
 . 
 


